**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtvte Religionis, Et Ei Annexis; Continens septem Tractatus  
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine septimus, est de Oratione  
... Septimus, & latissimus, de Beneficiis Ecclesiasticis

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

Quæ forma, & conditiones seruandæ sunt in beneficiorum parochialium  
prouisione. punct. 2

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76561](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76561)

10 Quinto fieri debet beneficiorum prouisio certa, non vaga, & dubia, qualis esset, si sub disfunctione prouidetes petram scilicet, vel Franciscum, quia ex tali prouisione nullus prouisus maneret; eo quod voluntas conferentis, ex quo determinatio penderet, indeterminata sit. cap. 2. de elezione, in 6. Azor, *spr. quæst.* 6. Ad idem reductum, si comunita duos in eodem beneficio prouideres; qui interdictum est unicum ius duobus accommodare, cap. tua fraternitatis, de prebendis.

11 Sexto protulio beneficiorum facienda est absque villa diminutione, ut expresse habetur c. vni. et Ecclesiastica beneficia sine diminutione conferantur. Quapropter non licet tibi beneficia conferre returando fructus, vel penitencie alteri, neque vni concedere vnam partem beneficij, alteri alteram, neque vni beneficium, alteri ius ad illud: est enim haec prouisio contra iuris ordinem, ut *sprad. c. vni. & ex t. sua fraternitatis 26. de prebend. colligatur.* Azor. 2. p. lib. 6. c. 16. q. 2. & q. 6. Adde nemini à Pontifice datum est ius ad beneficium vacaturum concedere, ne occasio datur caprandis mortis: habetur expresse cap. nullus, cap. relatum, c. ex tenore de concess. prebende, cap. dilectus, 1. & 2. c. tua fraternitatis, de prebend. Azor. 2. p. *inst. mor. lib. 6. c. 26.* q. 7.

12 Septimo nequeunt beneficiorum prouisiones pro determinato tempore fieri, sed necessario in perpetuum concedendas sunt. Quia sunt contra naturam beneficij, que est ius perpetuum ad fructus, ut in primis huius tract. d. ximus: & licet aliqua beneficia manualia sint, & ad numerum conferentis amobilia, nunquam tamquam pro certo tempore conferentes, sed pro incerto, & indeterminato, ac proinde de se perpetuo, ut latius ibidem dictum est. Azor. 2. p. *inst. mor. lib. 6. c. 26.* q. 7.

## P V N C T V M II.

Quæ forma, & conditiones seruandæ sunt in beneficiorum parochialium prouisione.

**T**ota difficultas est in explicatione Trid. decreti, *eff. 24. c. 18* de reform. & bullæ Pij V. 32. quæ incipit, in conferendis beneficis, quibus statutum, Ecclesia parochiali vacante, obligatum esse Episcopum, vel eius officiale constituire in ea vicarium cum congrua fructuum portione, ut Ecclesia onera sustineat: deinde signare tempus, intra quod competitores beneficij accedentes possint examinandi: quo examine peracto ab examinatorebus synodalibus denuntiantur quotquot sint idonei reperti, & eis Episcopus eligat, quem ceteris magis idoneum iudicauerit, & huic, non alteri collatio fiat ab eo, ad quem de iure pertinet. Si vero beneficium iuri patronatus Ecclesiastici fuit, & instituto ad Episcopum pertinet, obligatus est patronus quem digniorem iudicauerit, praesentare Episcopo institendum. Si autem ad alium pertinet institutio, Episcopus solus digniorem eligat, quem patronus instituens praesentare debet. Si autem sit patronus laicorum, proposatur editum, & quem patronus praesentauerit, examinetur, ut dictum est; & nisi idoneus fuerit repertus, nullo modo ei beneficium conferatur. Quæ omnia ita conciūm, & Pius V. seruati voluerunt, ut prouisiones omnes, seu institutiones præter supradictam formam factæ subreptitiae esse censeantur. Ut autem supradicta doctrina clariſſis elueat, aliquot difficultates examinandas sunt,

## S. I.

Quibus competat vicarium in parochiali vacante constitueri, edito ad examen vocare, & de qualitate vicarij designati, & editi propositi.

1. Ab ordinario loci, in quo situm est beneficium, vicarius est constitundus.
2. Debet constitui, cum primum Ecclesia parochiali vacauerit.
3. Debet constitui designata congrua portio.
4. Item in qualibet Ecclesia parochiali, sine Pontifici reservata.
5. Ob huiusmodi administrationem non priuatur prestatore obtinendi beneficium.
6. Constituio vicario editum proponitur, & qualiter.
7. Signato termino decim dierum non est licitum illi prorogare, postquam finitus est, si de facto plures subscripti sunt examinandi: fecis econtra.
8. Si finito termino editio unus tantum idoneus repertus subscriptus, verius est non posse editum prorogari.
9. Quid si Episcopus editum proponat cum ampliori termino, quam sibi conceditur? Probabilis est validum esse, esto illucce fieri.

**C**um primum Ecclesia parochialis vacauerit, vicarius constitundus est ab ordinario illius loci, iurisdictionem

quasi Episcopalem habente, in quo beneficium situm est, integrâ beneficij collatio ad alium pectet. Et idem est de propositione editi, & examine faciendo; est expressa decilio facta congregationis concilii sessione 24. cap. 18. quam adduci Barbara ibi. & 3 pars de potestate Episcop. alleg. 60. n. 2. & 44. Gom. lez gloss. 10. numero. 31. Flamin. de resignat. lib. 9. cap. 9. numer. 102.

Dixi ab ordinario illius loci, ut comprehendenderem, non solum Episcopum, sed etiam illius vicarium, seu officiale quod vicarius ordinarius est. Nam licet concilium in principio capitulo mentione fecerit Episcopi, & in medio illius dixerit examen factum esse ab Episcopo, & eo impedito ab eius vicario; inde tamen non inferitur non posse vicarium supradicta munera obire, etiam Episcopo non impedito. Quia concilium quod erat convenientius, & debebat frequenter contingere expedit. Non enim restrictionis causa, sed demonstrationis Episcopi mentio facta est. Garcia 9. part. de benef. cap. 2. num. 118. & seqq. Barboſa *spr. referuntque* a sacra congregations dictum. Dixi infra ut ab ordinario iurisdictionem quasi Episcopalem habente, posse vicarium constitui, eadem proponi, & competitores examinari, ut inde intelligeres predatos illos exemplos, qui proprium districtum habent, & iurisdictione quasi Episcopali gaudent, & possint congregandi iurisdicione tametsi sint aliecius diecels, posse munera obire supradicta. Et ratio est: quia sub nomine Episcopi, in iis, quæ ad iurisdictionem pertinent omnes iurisdictiones, ut etiam dimidius; & tradit in praefatis Garcia 9. part. de benef. cap. 2. numer. 129. Barboſa *spradicit*, textu concilij num. 8. & 38. & in remissione, *vers. porro Episcop.* Hinc a fortiori constat viatio capituli sede vacante haec omnia munera competere: quia in his quæ iurisdictionis sunt, Episcopo succedit. Moin. de iure, tract. 5. disp. 17. n. 11. Garcia optimam decisionem refert, 2. part. de benef. cap. 2. num. 7. August. Barboſa 3. part. de potest. Episc. alleg. 60. n. 3.

2. His autem vicarius constitundus est, cum primum Ecclesia parochialis vacante: quia statim indiger Ecclesia factum administratione. Excipe, nisi alij ministrum ipsius Ecclesie, vel alij parochi vicini onera defuncti subirent, & conuenientius iudicaret illi concedi: tunc enim non opus esset vicarium aliquem distinctum designare; eaque de causa dicitur concilium debete Episcopum habita noritura vacacione vicarium (si opus fuerit) designare. Non enim tempore est opus vicarium, qui solus vicarius sit, designare, cum post occasio sit parochium vicinum, vel Ecclesiæ beneficiarii designandi. Garcia referens decisionem congregations, 9. part. de benef. c. 2. num. 13. Barboſa 3. part. de potest. episc. allegat. 39. circa hanc numer. 26. Nauar. confil. 5. sub tit. de officio ordinarii, in 2. edit.

3. Deinde hic vicarius constitundus est cum congrua fructuum portionis assignatione. Quia onera Ecclesie juriuere debet, donec de rectore prouideatur: conuenienter ideo de fructibus beneficij illi prouidere. Quo autem designanda, arbitrio designantis remittitur, spectat beneficii qualitate, eiusque oneribus. Quapropter contingit aliquando beneficium ita tenue esse, ut omnes fructus colligendi pro congrua portione designari debeant. Garcia *spr. numer. 17. Barboſa numer. 26. Nauar. confil. 5. sub tit. de officio ordinarii*, in 2. edit.

4. Praeterea constitui debet vicarius in qualibet Ecclesia parochiali letiam si cura Ecclesie Episcopo incumbere dicatur, & per eum, vel plures administretur, & etiam si Ecclesia patrimonialis, aut Pontifici reserata, vel ei quomodoque affecta. Quia quecumque sit, indiger vicario, qui lacrimans sit, donec a rectore prouidatur. Neque hanc designationem impedit potest beneficii ius, neque alia qualibet occasio. August. Barboſa 3. part. alleg. 60. n. 1.

5. Difficilas vero est, an hic vicarius constitutus eo ipso inhabilis efficiatur, ut se beneficium opponat, eique beneficium concedatur?

Et quidem indubitate esse debet ob talem administrationem, priuandum non esse potestate se opponendi, obtinendique beneficium ab ipso ordinario: quia non se ingredit administratione post electionem factam ante obtentam confirmationem: & confit. ex Tridentino sessione 24. cap. 18. ibi. ab eis. Ecclesiæ custodia, seu administratione non amoneantur, donec autem, nisi alteri, qui probatus fuerit, sit prouisus. Supponit ergo vicarium eligi, & prouidere posse. At si facta oppositione elegatur ab ordinario, ut ei beneficium conferant, & ante collationem factam a Pontifice, vel ab eo quem de iure pertinet, beneficium administrat, confit. Garcia 9. part. de benef. cap. 2. n. 3. & 34. nequam illi posse beneficium concedi: quia ex eis administratione, & fructuum perceptione inhabilis factus est, iuxta textrum in cap. anarisis, de electione, in 6. vbi cauter, nomine posse administrare dignitatem, feri quodlibet aliud beneficium ad quod electus est, prius quam eius electio confiteretur: alioquin iure, si quod per electionem quecumque era, ipso priuatur.

Cæterum acquiescere non possum huic sententia. Quia textrum in dicto capite, anarisis, loquitur de iis, qui ratione decisionis,

electionis, & iure sibi ex electione competente administrare Ecclesiæ procurant ante confirmationem factam, quod est illatum capite nōl. & capite qualiter de electione, & capite cum iam dudum de præbeniā. Non autem loquitur de iis, qui titulo delegacionis ab ordinatio Ecclesiæ administrant, quod est opus virtutis nullo iure prohibitum. Deinde electio, quam dignioris ordinarius facit, non est propria electio, ad quam confirmatio subsequatur. Ergo de hotim electorum administratione non loquitur texus. Præterea iis electis ab ordinario non tenebat Pontificis beneficia conferre, sed poteſt alteri prouidere. Ergo eorum in beneficiis administratione obſtate non poterit prouidetur, cum non fuerit avaritiam. Denique concilium ſupradicto loco clare innumerat vicarium approbari, eligi posse, & facta electione administrare, si quidem dicit in epofita appellatione non esse rempoundum, quoque eidem, vel alterius, probatus, & electus fuerit, beneficium conferatur.